CVm vir vxori quandoque *
liberos habebit, fundum le-
gat: si mulier diuortio factō libe-
ros ex alio procreauerit: deinde
soluto secundo matrimonio ad
priorem maritum redierit, nō in-
telligitur expleta cōditio: quod c
testatorem verisimile non est de
his liberis sensisse, qui se viuo ex
alio suscepti fuissent. d

**Conditio alternativa dicitur
illa quæ potest duobus modis im-
pleri: & si in cōditione est aliquid
turpe, illud reiicitur, & aliud est
implendum. Bartolus.**

**xxvi. IDEM libro octogimo-
secundo Digestorum.**

HAEc scriptura, si viginti de-
derit, aut iurauerit se aliquid fa-
cturum: c vnam f conditionem

**xxvii. ALFENVS Varus libro
quinto Digestorum.**

In testamento quidam scri-
pserat, vt sibi monumentum
ad exemplum eius quod in via
Salaria esset Publij Septimij
Demetrij, fieret: nisi factum
esset, heredes magna pecunia
multare: * & eum id monumen-
tum Publij Septimij Demetrij
nullum reperiebatur, sed Publij
Septimij Damæ erat, ad quod

Celsus §. idem ait. sed ibi vtraq; implenda est, scilicet in. l. Celsus.

h Facturum. scilicet iurauit.

i Admittatur. etiam si non iuret. & facit. §. de condit. insti. l. quæ sub

conditione. in prin. & de lega. iij. l. non dubium. §. j.

k Ad crescit. id est non decrescit: vt. C. de cad. tol. §. vbi autem. & §.

si verò nemo. & facit. j. de suis & leg. here. l. si ex pluribus. & §. de

vſuſru. accre. l. idem & si. §. si mihi. & §. si pars hered. peta. l. iij. & j.

eo. l. si separatim.

fieri monumentum: tenentur tamen heredes facere monumétum secundū substantiam & dignitatem testatoris. Viuianus.

a. *Suspicabatur.* id est suspicio erat, in vi passiu.

b. *Num.* id est an. Accursius.

c. *Inscriptura.* scilicet testamenti noti expressit illud. vel dic in scriptura, id est subscriptio ne monumenti quæ erat ibi, non erat ita ut te stator dixerat.

d. *Nullam.* innuit ergo alias habere locum pœnam. Sed contra supra de his quæ pœ. no. l. j. & instit. de leg. §. fin. Sed forte speciale in hoc casu. vel ibi erat ius antiquum, secundū quod non valebat pœna.

e. *Debere.* compelluntur autem pōficali auctoritate: vt supra de petii hered. l. hereditas. & de an. leg. l. Quintus. non tamen committitur pœna: vt. s. dixit. & facit. j. eo. l. quæ cōdit. & l. qui bus. §. fi. & s. de vſufruc. leg. l. legatum ciuitati. & supra ad Sila. l. iij. §. si cōditioni. & s. de iureiur. l. non potest videri. & s. de vſu. l. pecunia. §. fin. Sed argu. cōtra infra de consti. pec. l. j. s. eum.

ADDITIO. Dic secundū Bar. hic quod suppletur officio iudicis, līcē obligatio deficiat.

Filiæ sua. **CASVS.** Sépronius ita legauit filiæ sua Attiae: Si filia mea Attia nupserit arbitratu Lucij Titij, heres meus det eidem Attiae centum. & postea dicto Lucius Titius decepit: & postea decepit Sempronius testator: & postea dicta Attia. nupserit si ne arbitrio Lucij Titij, eo quod erat mortuus idem Lucius Titius, vt dicto est. certè debetur ei Attiae legatum prædictum. **TITIA VXOR.** Titius ita dixit in testamento suo: Titiae vxori meæ lego optionem seruorum meorum, vt. s. possit optare Philargyrum puerum seruum, & Agatheam ancillam qui mei erunt cum moriar. postea idem Titius testator vendidit ancillam Agatheam quā habuit tempore dicti testamenti: & postea emit ancillas quasdam: & vni ex his imposuit nomen Agatheam: & postea decepit idem testator. nunc queritur, an hæc ancilla empta cui impositum nomen Agatheam, videatur legata Titiae vxori testatoris? & dicitur quod sic. **V.**

f. *Deberi.* facit. j. eo. l. cum tale. §. rescriptum & s. de leg. j. l. turpia.

g. *Videri.* sic. s. de donat. inter virum & vxo. l. si donata. §. si spōsus. & s. de exerci. l. j. s. sed & si præposuit. & s. de lib. & postu. l. ideoque & s. de leg. j. l. Stichum ex te. & de leg. iij. l. vxorem. §. testamento. Sed arg. contra. s. de testamen. l. heredes. §. si quid post. & s. de adi- men. lega. l. cū seruus. & s. de pign. l. fideiussor. §. Lucius. **ADDITIO.** Dic quod ibi fuerunt obligata mancipia certa: ideò obligatio non extenditur ad redempta postea: hic autem non legabantur certa de præsenti, secundū Dynum & Bar. & eodem modo responde ad. l. cū seruus. s. alleg.

Hac conditio. **CASVS.** Legauit Titius centum si in Capitolium ascenderit, & decepsi. certè ita demum potest Titius petere legatum, si ascenderit Capitolium cum primū potuerit. Viuianus.

h. *Cū primū.* post mortem testatoris: vt. s. eo. l. iij.

i. *Ascendere.* aliter si sit stipulatio concepta in non faciendo: quia tunc quando desit posse fieri, nisi in casibus. iij. vt infra de verbo-

rum obliga. l. ita stipulatus. §. Sabinus. Item & in legato secus, scilicet si in non faciendo est conditio: quia statim datur præstita cauzione Muciana: vt supra eo. l. Mucianæ. & hoc vbi imponitur legatio: sed in herede idem indistincte, secundū Azo. vt probatur infra titu. j. l. j. §. item si ita legatum.

Si separatim. **CASVS.** Titius legauit mihi fundum Titianum purè: & postea legauit tibi eundem fundū sub cōditione, & decepsit. & postea tu decepsisti ante quam impleretur cōditio apposita tuo legato. certè debeohabere totū fundū: nec est mihi necessere implere conditio nem. nam & si te viuente dicta cōditio defecset, remanet pars mihi vna fundi quā vindicaturus eras si te viuente conditio extitisset. Viu.

Conditio potestatiua facilis debet impleri statim cū potest. Bartolus.

xxix. IULIANVS libro primo ad Vrseum Ferocem.

HAEC conditio, si in Capitolum + ascenderit: sic recipienda est, si cū primū potuerit Capitolium ascendere.

Coniunctis re portio ad crescit sine onere. Bartolus.

xxx. IDEM libro primo ex Minicio.

Si separatim mihi totus fundus spure, tibi sub conditione legatus fuerit, & tu deceperis antequam conditio extiterit: non habebos necessitatem implere conditionem: vt pote cū etiam si conditio defecerit, pars quam vindicaturus eras, mihi ad crescat.

Si conditio mixta deficit per causum, deficit relictum: secus si per alium in cuius personam conferatur, fuerit impedita. Bartolus.

xxx. AFRICANVS libro secundo Questionum.

IN testamento ita erat scriptum: Stichus & Pamphila liberi sunt: & si in matrimonium coierint, heres meus his centū dare damnas esto. Stichus antè apertas tabulas decepsit. Respondit, partem Stichi defectā esse, sed & Paphilam defectā cōdicione videri, ideoque partē eius

cho, inde dictum legatum remanet apud heredem testatoris. Sed quid si Stichus & Pamphila viuunt, & Stichus non vult eam accipere in vxorem, ipsa autem est parata? certè ipsa debethabere suam partem legati: Stichus autem amittit suam. Et quod dictum est quādo legatum est duobus, si in matrimonio coierint: habet locū etiā si vni eorum tantum sit legatum si acciperet alterum. Viuianus.

m. Conditione videri immo videtur quod non: vt supra de an. legal. an nua. j. respon. arg. contra. Solu. speciale est ibi in alimentis. sed & in eis distinguitur: vt infra eo. l. illis. Item ad idem est cōtra sup. de condi. insti. l. quæ sub conditione §. quoties. ibi, mortuo autem, &c. Solu. cū sub conditione quid mihi relinquatur, refert vtrum pendet ex facto meo tantum: vt si manumisero seruum, si ascendero Capitolium. aut ex facto meo & alieno: vt si contraham cum illa, vel si morer cum illa, vel si dem ei decem. In primo casu si casu impediitor, totum consequar, vt ibi, nisi sim in mora manumittendi: vt infra eo. l. pe. §. j. Si impediitor per alium, nil consequor: sed impediens libertatem tenetur secundum qualitatem delicti, vel l. Aquilia, vel furti, vel actione in factum: vt supra ad legem Aquil. inde Nera-tius. §. idem Iuliānus. & de condit. fur. l. iij. & de condic. ob cau. da. l. iij. §. fin. & infra eo. quibus diebus. j. respond. sed illo non existente soluendo fortè æquum erit me ad relictum admitti: vt. s. de eo per quem fac. est. l. f. i. In secundo casu, si impediitor casu meo, nihil consequor nisi in casib: vt hic, & j. eo. l. cū ita datur. & l. Titio. §. ante. & s.

[†] Secus est papæ alicui delegat non sub nomine dignitatis, sed sub nomine proprio: quia successor illius non cognoscet: vt in cap. quoniam abbas. cum gl. i. in me. extra de offic. deleg. [†] Quidā hic addunt ne. gationem quām desit Flor. & in omnibus & manusc. & impressis.

de condic.cau. da.l.ijj. fina. & s. de an.lega.l. Seio.j. respon. & j. eodem.l. illis. Item quādoque partem consequor, si pro parte impleatur conditio quā in duos erat collata : vt.j. eodem.l. penul. s. item. Item si impeditor per alium in cuius persona est conditio, totum consequor, vt hīc. Illud no. quād nullo casu & nullā conditio quid cōsequor, si ster per me : vt hīc, & s. de conditio. institu.l. finali. In casuali autem conditione, si casu deficiat, certum est me non admitti. In mixta dico idem, siue per casum, siue per alium deficiat: quia non pendet ex factō meo tantū : vt.C. de institu. & substitu.l. si pater. secūdum Ioan. & facit.C. de condit.inser. l. legatum.

a Debetur. sic.C. de institu. & substitu.l.j. & j. quando di.lega.ce.l.v. s. item si qua. & s. de an.lega.l. Mævia.j. respon. Item facit.j. de statulib. l. seruus. s. imperator. & j. de manumis. testa. le. qui filium.

Q Vamuis.] CASVS. In testamēto meo dedi libertatem Sticho seruo meo, si rationes reddiderit earum rerum mearū quas administravit, & decessi. postea heres meus traxit rationem cum dicto Sticho: & cūm in veritate deberet restituere Stichus nomine reliquo rum. le. heredi, fuerunt per culpam & ignoratiā vtriusque in communi concordia, quod Stichus nō debebat restituere nisi. xxv. non autem per fraudem Stichus: & ita Stichus soluit heredi. xxv. tantū nunquid erit liber? Et dicitur quād sic. Viuianus.

b soluere. inspecta verbi propria significatio ne, vt & tamen computet: & sic est mixta ex faciendo & dādo: vt.j. eo. l. cūm seruus.

c errare. idem credo finō errer, sed bene sciat minus solui, dum tamē seruus bona fide faciat.

& facit. C. de transac.l. præses. & s. de iureiu.l. eum qui. s. in popularibus. & infra de fideicommis.l. si purē.

F Alsa demonstratio.] CASVS. Ita dixi in testamento meo: lego Titio fratri meo centum, vel institu mihi heredem Stichum fratrem meum, cum in veritate non esset meus frater, & ego hoc sciebam. certè di.eta falsa demonstratio nihil legato vel institutio nō nocet. Sed quid si legavi Titio simpliciter, vel institui mihi heredem Titium simpliciter, & quidam Titius dicat quād ego sensi de eo, & aliis Titius dicat quād ego sensi de eo? Certè ille Titius qui probauerit me sensisse de se, admittetur, & non aliis. [S E D S I C V I .] Quatuor seruos meos manumisi: & sic sunt facti omnes mei liberti. postea unus eorum puta Stichus accepit ab imperatore ius anulorum aureorum, & ita habetur pro ingenio quo ad multa: vt infra de iure anu. aur.l. pe. postea ego feci testamentum: & in eo ita dixi: libertis meis lego.c. nunquid veniet dictus Stichus ad legatum cum dictis aliis tribus libertis? & dicitur quād sic. nam per accept. anulorum aureorum honor eius Stichi est au. etus, & non conditio mutata. [S I Q V I S .] Ita dixit Seius in te-

stamento suo: lego equum meum Titio si erit meus dictus equus tempore mortis meæ. & postea alienauit equum, & postea decessit. nunquid debetur Titio equus, vel eius æstimatio? & dicitur quād non. Sed quid si ita dixit dictus Seius, Stichum & Pamphilum Titio do lego si mei erunt cū moriar. & postea alienauit Stichum pone, & postea decessit. nūquid poterit legatarius vindicare Pamphilum? & respon. quod sic. nam licet testator dixerit in plurali, si mei erunt cū moriar &c. pro eo accipi oportet, ac si separatim dixisset hoc modo: Stichum lego Titio si meus erit cum moriar. & eidem Titio lego Pamphilum, si meus erit cū moriar. Accursius.

xxxiv. MARCIANVS libro sexto Institutionum.

F Alsa demonstratio neque legatario neque fideicommisario nocet, **d** neque heredi instituto: veluti si fratrem **c** dixerit, vel sororem, vel nepotem, vel quodlibet aliud. Et hoc ita iuris ciuilis ratione, & constitutionibus diuorum Seueri & Antonini cautum est. Sed si controversia sit de nomine inter plures: qui probauerit sensisse de se defunctum, ille admittetur. **f**

Augmētum dignitatis non extinguit legatum. Bartolus.

Sed si cui quasi liberto, id est inter libertos legatum fuerit: nō idcirco legatum amittit, quia postea anulos ab imperatore accepit. **g** Nam honor eius auctus **h** est, non conditio mutata. & ita diu Seuerus & Antoninus rescripserunt.

Vna pluralitas geminat plures singularitates. Bartolus.

Si quis legauerit rem ita, Si mortis tempore eius erit, nec tunc eius inuenitur: nec æstimatio eius legari videbitur. Quid ergo si quis ita scriplerit, Stichum & Pamphilum Titio do lego si mei erunt cum moriar: & vnum ex his alienauerit? an vel alter possit à legatario vindicari? Placet vindicari. nam hunc sermonem, licet pluralis sit, pro eo oportet accipi, atque si separatim dixisset, **i** Stichum si meus erit cū moriar. *

Demonstratio fit per expressiōnem qualitatum rei demonstratæ. Bartolus.

xxxv. FLORENTINVS libro undecimo Institutionum.

i Dixisset. Not. pluralem numerum geminate significationē singularis. sic. s. si quis cau.l. si plurium. s. j. & C. fami. ericicum. l. quoties. & de condi. inser. l. si plures. & s. de heredi. institu.l. hoc articulo, & l. paterfamilias. & de nego. gest.l. i. j. si negotium. Argu. cōtra. s. de pig act.l. si necesse. s. si annua. & C. de impu. & aliis substitu.l. quamvis. & l. cūm quidam. & facit ad. s. s. de condit. institu. l. i. j. & de lega. i. j. l. Stichum. & de leg. i. j. l. qui concubinā. s. Stichus. & de heredi. institu.l. talem. s. fina. & de rebus dubi.l. quoties libertis. Accursius.

N Ominatim alicui.] CASVS. Hæc lex dicit quād nihil interest vtrum leget testator nominatim Lucio Titio, an in legato eidem Lucio Titio non nominet eum, sed significet se ei legare per aliquam demonstrationem ipsius corporis Lucij Titij: vel etiam per demonstrationem artificij ipsius Lucij Titij: vel officij, vel necessitudinis, vel adsinitatis ipsius Lucij Titij. & est ratio: quia tales demonstrationes pro maiori parte funguntur vice nominis. si autem certum sit cui legare voluit testator, non nocet legatario etiam si testator falsam demonstrationem apposuit in legando.

* Concordia. cū iāduū. iur.aure. anu.l.j. & j. de præben. & c. vt priu. legia. de pr. uile. & c. ex. habita. de in. di. & c. signi. ficiat. de. appell. & l. di. omnes le. ges.i. omnis lex.

* Vulgo ad. ditur. Pamphilum si meus erit cū moriar.

gando. Et scias quod differentia est inter conditionem, & demonstrationem: quia demonstratio ostendit plerumque rem factam, conditio autem ostendit rem futuram. Viuianus.

a Plerumque. fallit enim quandoque: vt. j. ad Trebel. l. quoties. & l. nonnunquam. & facit. s. si certum p. l. certum. & s. de hered. inst. l. l. quoties. §. si quis non men. & le. his verbis. §. fin. Accursius.

b Plerumque. nam quādoq; fallit: vt. s. de le. j. l. vj. & l. s. sic. sed tūc non demonstrationis vice, sed cōditionis ponitur: vt ibidem dicitur.

L Euissima.] C A - S V S. Testator reliquit libertatem seruo suo sub pluribus conditionibus separatim positis: vt. j. de ma. testa. quod vulgo pura quia dixit. Sticho seruo meo reliquo libertate si nauis ex Asia venerit. postea in alia parte testamenti dixit: relinquo eidem seruo libertatem si dederit Titio. x. tertio dixit: relinquo eidem seruo libertatem si tetigerit cōlum digito. certe spectanda est leuissima conditio: vt infra de manu. testa. in libertatibus. quae autem dicatur leuissima, vult hīc dicere, id est ea quae ad libertatem facilis seruum perducit, quamvis natura grauior & durior sit.

N Ominatim alicui legetur ita, Lucio Titio: an per demonstrationem corporis, vel artificij, vel officij, vel necessitudinis, vel adfinitatis, nihil interest. Nam demonstratio plerumque **a** vice nominis fungitur: nec interest, falsa, an vera sit, si certum sit quē testator demonstrauerit. Inter demonstrationem & conditionem hoc interest, quod demonstratio **+ plerūque b** factam rem ostendit, conditio futuram.

xxxv. P O M P O N I V S libro singulari Regularum.

L Euissima **c** libertatis conditio ea intellegenda est, quae ad libertatem perducit, quamvis natura grauior & durior sit.

Conditio casualis potest quādumque impleri. Bartolus.

xxxvi. M A R C E L L U S libro singulari Reffonorum.

P ublius Mævius testamento suo ita cauit, Quisquis mihi heres heredēs ve erunt, do lego, fideique eorum cōmītō, vti dent Gaio Seio sororis meæ filio in honorem consulatus quadringenta. viuo Mævius Seius consul designatus est, & munus **+ edidit: d** einde ex Kalendis Ianuariis **e** consulatum ingressus est, atq; ita Mævius deceſſit, Quero, an quadringenta Seio debeātur. Marcellus respondit deberi. **f**

Non est verisimile quod testator plus diligit substitutū, quam primo loco positum: & non potest prius conueniri heres, quam defunctus poterat. Bartolus.

Titia codicillis de prædiis quae testamento Septiciæ reliquerat,

Leuissima. testator reliquit libertate sub pluribus conditionibus separatim positis: vt. j. de manumis. testa. l. quod vulgo. nam accipitur quae ad libertatem perducit, vt hīc, quae facilius & melior est seruo: vt. j. de manumis. testa. l. in libertatibus. & infra eod. l. quod traditum.

P ublius Mævius.] C A S V S. Publius Mævius fecit testamentum, & in eo instituit sibi tres heredes pone, & postea ita in eodem testamento dixit: Quisquis mihi heres heredēs ve erunt, do, lego, fideique eorū committō vt dent Gaio Seio sororis meæ filio. cccc. in honorem consulatus, id est si consul designabitur. postea viuo testatore dictus Gaius fuit designatus consul, & professus fuit se recepturum munus dicti consulatus. & postea ex kalendis Ianuariis, sicut moris erat, ingressus fuit consulatum, & posteā deceſſit dictus testator. nunc dictus Gaius Seius petit ab heredibus testatoris dicta. cccc. & heredes dicebant se non teneri, eo quod conditio fuit impleta viuente testatore. Respon. tamen hīc quod nihilominus debentur ei. cccc. [T I T I A . C O D I C I L L I S.] Titia fecit testamentum, in quo sibi instituit heredem filium suum impubrem: & pone Septiciæ reliquit duo prædia Titianum & Seianum pone. & postea fecit dicta Titia codicillos in quibus ita cauit: peto Septiciæ vt filio meo cū annorum. xvj. erit, restituas prædia quae tibi reliqui in testamento meo. & si filius meus non impleuerit. xvj. an. peto vt reddas dicta prædia, & restituas Publio Mævio, & Gaio Cornelio: & non dixit vtrum statim mortuo filio, an

verō post. xvj. ann. & postea deceſſit dicta Titia, & postea deceſſit dicta Septicia legataria prædiorum, & habuit duos heredes pone. & postea cū dictus filius Titiae haberet. xv. an. & non plus, deceſſit ipse puer, & ita antequam effet. xvj. ann. nūc Publius Mævius, & Gaius Cornelius prædicti petunt fideicommissum di-

ctorum prædiorum sibi dari per heredes dictæ Septiciæ, & incontinēti ante. xvj. an. completurn: & hoc ideō quia verba testatrix videntur repræsentare fideicommissum prædictū, vt ipsi dicebāt: quia verum est filium Titiae nō impleuisse. xvj. ann. nec amplius posse peruenire ad. xvj. ann. sed respon. quod non possint statim petere. nam non est verisimile vt testatrix voluisset trāferre id fidicommissum prædiorum ad dictos substitutos filij maturiūs, id est citius quā ad dictum filium si viueret. nec obstat huic responsioni quod Septicia deceſſit antequam puer testatrix: quia & si prædictus puer viueret, non prius possent conueniri à pue ro heredes Septiciæ, quām posset conueniri Septicia si viueret. Accursius.

d Edidit. id est professus est se suscepturum. Accursius.

c Ianuarius. hoc idem videtur posse probari in authen. de consuli. §. hoc autē à nobis. Item ad hoc quod primō fiat designatio, postea suscep- tio, est. C. de municipi. l. j. Sed argu. contra. C. de aduo. diuer. iudic. l. per hanc. §. sexenti. vbi

[†] Ista lex fa-
cit ad hoc q
falsus mod
vel causa le-
gato apposi
ti nō viat
illud: vt per
glo. in l. si
cū te. s. de
pac. & in l. l.
& ibi glo. &
Cy. C. de fal-
causa adie-

ad legem Fusiam Caniniam.

Si quis eum **+ quem** ipse manumittere non poterat, legatuerit ita, vt eum legatarius manumitteret: et si à legato non repellatur, **l** non est compellendus vt manumittat: quoniam totiē

& substitu. l. si quis.

g Agens. id est habens.

h Repræsentetur. id est debeat dari statim ante. xvj. ann. comple- tos. Accursius.

i Repræsentare. prima facie: quia verum est filium non impleuisse. xvj. annum, nec amplius ad. xvj. an. peruenire posse.

E **k** Transferre. facit infra de verbo. obliga. l. in illa stipulatione. & s. de vſur. l. si stipulatus. & s. eod. l. filia sue. §. j. Sed arg. contra. j. de iure fisci. l. fiscus Accursius.

Si quis eum.] C A S V S. Titius instituit me heredem, & damnauit Stichum seruum suum vt ad libertatem peruenire non posset. & ita ego non poteram manumittere dictum Stichum: vt. C. de iis qui non pos. ad liber. perue. l. ij. postea ego deceſſi, & legau prius dictum Stichum Seio ita vt eum manumitteret. certè habebit Seius seruum, non tamen cogetur eū manumittere. & est ratio quare nō cogitur eum manumittere: quia toties compellitur legatarius facere secundū voluntatem meam testatoris, quoties nihil sit futurum contra legem manumissio autem dicti Stichi erat contra legem. Itam est ratio quare habeat legatum serui Seius, quoniā magis eundem Seium legatarium volui ego testator habere aliquod commodum ex legato serui, quām heredem meum. Viuianus.

l Repellatur. immō videtur repelli: vt. s. de lega. ij. l. si quis quo.

quæ est contra. Solu. hīc nō poterat : quia in fraudem creditorum fieret : vt supra de legatis. j.l. seruum filij. s. si idem. ibi omnino. Vel secundum Bul. ibi manumissio & actus manumissionis, hīc manumissio tantūm est prohibita. vel ibi propter serui delictum, hīc propter manumittentem. Vel ibi erat vt minister : vt & supra de legatis. i.j. l. si quis Titio. hīc vt legatarius. Accursius.

a *Habere.* plus enim & tempore accipitur. Azo. & facit institu. de dona. s.j. & supra de auro & argen. lega. l. fina. s. fina. Accursius.

* aliquod.

S I ita scripsero.] C A - S V S . Ita scripsi in testamento meo: quātum codicillis legauero Titio, heres meus eidem Titio dato. & postea feci codicil. & in eis legavi dicto Titio centū, & deceSSI. nunc quæritur, vtrū diēta decē debeantur Titio ex testamento, an ex codicillis? & dicitur q. ex testamēto. nam & apud veteres talia legata fuere in testamētis relicta, quātum ei puta Titio per epistolas scripsero, tantū heres meus ei dato. Item quantū ex alia actione detraxero. i. à debitore meo exegero tātum heres meus dato Titio. quā quidem duo genera legatorū debentur Titio prādicto ex testamento. Viuianus.

b Titio. subau. heredes dato: quod est in fine.

c Detraxero. i. à debitore exegero. & facit ad. l. s. de here. insti. l. assē & de condit. instit. l. institutio talis. & C. de codicil. l. j.

Q uæ conditio.] C A S V . Institui mihi heredes Titium & Seium, & substitui eis Gaium & Sempron. & postea ita dixi, cuiuscumque hereditas mea deferetur, ita sit mihi heres, si Martino decem dederit. & deceSSI. certè siue dicti instituti velint hereditatem, debent dare Martino. x. siue nolint eam habere, & substituti velint eam habere, debent iidem substituti dare dicto Martino. x. quia, vi dicit litera, alia est conditio quā ad genus personarum &c. si autem dicta conditio dādi. x. M. sit adiecta tantum institutis, vel tantum substitutis, illi tantum debent eam implere. [C V M I T A .] Ita scripsi ego Bono. in testamento meo: Volo per heredes meos fieri in foro. i. in loco vbi redditur ius, puta in palatio cōmuni, vñā statuā pone in mēā memoriā. & nō dixi in quo foro, vtrū Bo. vel Mutinę vel Imolę, vel quo alio. certè si nō apareat post mortē mēā de quo foro sensi, debet fieri statua in foro Boñ. Viu.

d Ad genus. id est generaliter ad omnes personas institutas: vt si facta institutione & substitutione ita dicat, cuiucq; hereditas mea deferetur, ita sit heres, si Titio decem dederit. Azo.

e Institutos. & substitutos: non autem ad venientes ab intestato: vt arg. de vulga. subst. l. qui liberis. s. hoc autem.

f Ad certas personas. scilicet omnes eiusdem gradus.

g Gradum. & omnes personas eiusdem gradus forsitan, & si deficiens portio sit pro non scripta: vt. C. de ca. tol. s. his ita. & supra de leg. j.l. ciuitatibus. s. Lucius. Azo. licet aliud sit in legato: vt. C. de ca. tol. s. in primo. Et distingue si conditio est apposita in omnibus personis heredum, transit cum onere: siue pro non scripta, siue in causa caduci, siue caduca sit pars deficiens. Si autem omnibus, & tunc aut in omnibus eiusdem gradus, & tunc idem vt alij eiusdem gradus impleant. Si autem non omnibus sed quibusdam de eo gradu sit adiecta conditio, si quidem est non scripta, differt hereditas quā vadit cum onere (vt & dixi) à legato quod nō transit secundum H. Sed quidā dicunt etiam in hereditate non trāsire cum onere: vt in. d. s. in primo. Sed est arg. contra. d.l. ciuitatibus. sed dicunt qud & ibi fuit appositum in personis omnium onus. Si autem alio modo deficiat relictum hereditatis vel legati, vt in causa caduci vel quasi caduci, vadit cum onere: vt. C. de ca. tol. s. pro secundo. &. s. fina. autem. in eo quod dicit, simili modo &c. siue re & verbis, siue verbis tantū sint coniuncti. si autem re tantū, non vadit

cum onere: nec dicitur decrescere, sed nec ad crescere: vt. C. de ca. du. tol. s. si verò. & facit s. de heredi. instit. l. sub conditione. & supra eo. l. si separatim. Accursius.

h scriptum. secus in stipulatione quā non valet si certus locus nō est: vt infra de verborum oblig. l. qui insulam.

i Domicilium habuerit. sic C. de episc. & cleri. l. nulli. & l. si quis ad declinandum. Accursius.

Q uibus diebus.] C A - S V S . Legau i. tibi cētum si vsque ad decem dies ascenderes Capitolium, & decessi. postea cū velles ire ad ascēendum Capitolum, Titius vicinus tuus prohibuit te ire per viam publicam per tres dies qui fortē supererat de decem diebus prēdictis. tu tamen iuisti corā

+ Cōcor. q̄ isto. s. in quā tum senti locū loci cōfē in testamēto posēdū. gl. in. quoties cor. dis. i. q. 7.

Ex testamento debetur quod ibi exp̄s̄ relinquitur, vel per relationem ad aliud. Bartolus.

XXXVII. IDEM libro singulare de iure Codicillorum.

S I ita scripsero, Quantum codicillis Titio legauero: licet codicillis legatum explicetur, tamen ex testamento valet: solaq; quantitas in codicillo delata est. Nam & apud veteres legata talia fuere, Quantum ei per epistolam scripsero: quantum ex illa actione detraxero, c. heres dato.

XXXIX. I A V O L E N V S libro primo ex Posterioribus Labeonis.

Q uæ cōditio ad genus d. personarum, non ad certas &

Cūm ita in testamento + scriptum erat, Ut aliquid in foro fiat, neque adscriptū erat in quo foro: Labeo ait, si non appareat quid mortuus senserit, in eius municipij foro faciendū, in quo is qui testamentum fecerit, domicilium i. habuerit. quam sententiam ego quoque probo.

Dies impedimenti nō computantur in termino. Bartolus.

XL. IDEM libro secundo ex Posterioribus Labeonis.

Q uibus diebus vicinus tuus te via publica, cum ad pa-

pensam quam in fundum Seianum feci, heredi meo dederit, heres meus eidem Publio Cornelio dato dictum fundum Seianum. & postea deceSSI. nunc quæritur, an dictus Publius Cornelius debet dare heredi expensas prādictas, & etiam prādictum fundum si vult fundū? & Cascellius dixit qud sic, & malē. Ofilius autem & Iul. dixerunt, & bene, quod solos sumptus siue expen. debet dare heredi. & in dictis sumptibus non debet heres computare sibi fructus quos percepit ex dicto fundo, imō retinet sibi prācipuos.

[Q V I D A M T I T I O .] Seius fecit testamentum, & in eo legavit Titio. c. & pluribus aliis legavit similiter. postea infra in eodem testamento ita iussit, quas pecunias cuique legauit, eas heres meus dato si mater mea moritur. i. morietur. & postea deceſſit dictus Seius testator viuente dicto Titio cui. c. legauerat, & viuēte dicta sua matre. & postea deceſſit dictus Titius legatarius viua dicta matre testatoris, & habuit heredes Titius Petrum & Martinum pone, & postea deceſſit dicta mater testatoris. quæritur, an dicti heredes Titij debeat habere dictum legatum de. c? & dicit Ofilius qud sic. & reddidit talem rationem, quia dictum legatum non fuit relictum Titio sub conditione, imō fuit relictū purē, & postea fuit adiecta dies soluendi. si non fuit conditionale, ergo legatarius trāsmittit ad heredes suos petitionem ipsius legati. Sed certe ratio ipsius Ofiliij est falsa, & per consequens est falsum dictum suum. nam bene fuit dictum legatum relictum sub conditione: & ideo legatarius qui deceſſit antē conditionem existentem, non trāsmittit ad heredes suos. & bene dixi qud fuit conditionale: quia nil interest vtrū ita scribatur per testatorem, quas pecunias cuique legauit, eas heres meus si mater mea moritur, dato. quā quidem verba scripsit Seius testator in nostro casu, an verò ita scribatur per testatorem, nisi mater mea moriatur, heres meus ne dato. nam in primo casu sub conditione est datum legatum: in secundo autem est ademptū sub condi. [D O M I N V S S E R V O .] Titius faciens testamentum iussit Stichum seruum suum esse liberum, & postea eidem Sticho ita legavit: Heres meus dato Sticho seruo meo quē testamento liberum esse iussi, quinque aureos quos in tabulis debeo eidem Sticho. & postea deceſſit. nunc quæritur, an heres debeat dare dicto Sticho dictos quinque aureos: & quidam dixerūt, & malē, nihil seruo legatum esse: & adsignabant talem rationem, scilicet quia dominus seruo nihil debere potest. sed verius est quod debeat eisdem Sticho. & hæc videtur fuisse voluntas testatoris.

[Q V I D O T A L E M .] Titius accepit in vxorem Seiam, & non habuit

habuit ab ea aliquem fundum in dotem, postea veniens ad mortē, fecit testamentum, & ita in eo dixit: fundum Cornelianum quem mihi Seia in dotem dedit, heres meus ei dato. & deceſſit. nūc quæritur, an heres teneatur dare Seiæ dictum fundum? Et dicitur quod sic, non obſtantē falsa demonstratione. [THERMVS.] Quidā qui vocabatur Thermus siue Termilius minor, fecit testamentum, & inſtituit ſibi heredem Titium. Item ſcripsit in eodem testamento, quoqum arbitratu ſibi monumentum fieri volebat, & ſcripsit de duobus ſuis amicis quorum quilibet vocabatur Lucius Publi⁹ Cornelius, poſtea ita legauit, Lucius Publi⁹ Cornelius, heres me⁹ dato mille ad ædificandum monumētum meū. & poſtea deceſſit. nūc quæritur an dicti Lucij Publij Corn. poſſint petere ab herede diēta mille. Et dicitur q̄ non, niſi ſatiſdent ſe ita facturos monumentū ex diēta pecunia, ſicut testator iuſſit. Viuianus.

a Parendum erat enim tibi relictum ſi hinc ad decem dies ascenderes Capitolium, ſecundum Rog. & dic qđ vicin⁹, id est heres cuius intererat cōditionem nō impleri ſecundum quosdam. ſed certe imò cuius non intererat, nam ſi eius intereret, ſtatiū habetur pro impleta, & caperet legatum: vt. s.e.l. iure, ſed hic nō habetur p̄impieta, imo poſtea neceſſe habet implere.

b Agendo. quod iuſſerat testator, vel agendo contra impediētē in iuriarum vel negatoria.

c Calumnias. à vicino illatas.

d Summoneas. id est reperellas.

e Conditioni. id est dilationi conditionis. vel id est defectui ſive effectui cōditionis: & ſic ſecundum vtramq; ſignificationē neceſſe habet poſtea adimplere cōditionem. & hoc de cōditione quæ depēdet de poſteſate tua. aliās niſi impleas, nil cōſequeris, cū

per alium impediari: vt. s. ad legem Aquiliam. l. inde Neratius. §. idem Julianus. ſed tenetur impediens ſi nullo modo implere potuisti, actione in factum: vt. s. de condic. cauſa data. l. iij. §. fi. & dicto §. idem Julianus. ſecus ſi pe. caſum impediō in tali poſteſatiua: vt. s. de condi. iſtit. l. quæ ſub conditione. §. quoties. & no. s.e.l. in testamento. ſed ſi conditione eſt casualis vel mixta, quoquaque modo deficit, nil conſequeris: vt. C. de iſtit. & ſubſtit. l. ſi pater.

f Adiecto. facit. C. quando di. leg. ced. l. ex his. Accursius.

g Puto. quia ea viderut fuſſe voluntas testatoris: & ſic non obſtat quod aliās dicitur. §. de peti. here. l. ſi à domino. §. pe. Item facit ſupra de leg. iij. l. Lučius. §. quæ marito. contra. Sed aliud eſt cum dicit: nolo quod ſubeat onera hereditaria, quando ea tamen continentur quæ ſunt ſoluenda creditoribus, non quæ ſunt iam ſoluta: ſed appellatione expenſatum, & quod ſolutum & quod ſolu-